[image: image1.png]-NOBPOBE-

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы города Покрова

Петушинского района Владимирской области

от  01.04. 2010

    г. Покров

           № 109
Об антикоррупционной экспертизе муниципальных нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации МО «Город Покров»

В целях реализации Федерального закона от 17.07.2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и в целях реализации муниципальной программы «Противодействие коррупции на территории муниципального образования «Город Покров» на 2009 - 2011 годы», утверждённой постановлением главы города от 02.06.2009 № 140,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Город Покров».
2.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня опубликования в городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее».

Глава города

     В.М. Рогов

              Приложение
к постановлению главы города
от 01.04. 2010   № 109
ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ  НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АДМИНИСТРАЦИИ МО «ГОРОД ПОКРОВ»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации МО «Город Покров» и проектов нормативных правовых актов (далее по тексту - НПА) в целях выявления и устранения несовершенства правовых норм, которые повышают вероятность коррупционных действий.

1.2. Под антикоррупционной экспертизой муниципальных нормативных правовых актов и их проектов понимается деятельность администрации муниципального образования «Город Покров» по выявлению и описанию коррупционно опасных факторов, содержащихся в муниципальных правовых актах.

1.3. Предметом антикоррупционной экспертизы являются проекты  постановлений и распоряжений главы города Покров, регулирующие правоотношения в сферах и полномочиях с повышенным риском коррупции.

1.4. Антикоррупционной экспертизе подлежат проекты муниципальных нормативных правовых актов, направленных на регулирование правоотношений в следующих сферах с повышенным риском коррупции:

- в сфере размещения заказов на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) для муниципальных нужд муниципального образования «Город Покров»;

- в сфере управления и распоряжения объектами муниципальной собственности, в том числе по вопросам аренды и приватизации этих объектов;

- в сфере распоряжения земельными ресурсами;

- в сфере выделения субсидий, преференций и иной поддержки организациям и гражданам.
1.4. Задачами антикоррупционной экспертизы является выявление и описание коррупциогенных факторов в МНПА, в том числе внесение предложений и рекомендаций, направленных на устранение или ограничение действий таких факторов.

1.5. Антикоррупционная экспертиза проводится на основе следующих принципов:

- приоритет защиты прав и законных интересов человека и гражданина в деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Город Покров»;

- соблюдение баланса защиты прав и свобод граждан и эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Город Покров»;

- объективность, мотивированность и законность проведения экспертизы;

- обеспечение гласности и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления.

2. Проведение антикоррупционной экспертизы
2.1. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Город Покров» проводится антикоррупционной комиссией (далее – комиссия), формируемой из представителей администрации города Покров. К участию в работе комиссии могут быть приглашены независимые эксперты по усмотрению председателя комиссии.

2.2. Состав комиссии формируется с соблюдением принципа, исключающего возможность возникновения конфликта интересов, который может повлиять на принятие комиссией решения, и утверждается постановлением главы города Покров.

2.3. Антикоррупционная комиссия проводит экспертизу муниципальных нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Город Покров» на основе Методики проведения экспертизы проектов нормативных актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96.
2.4. Антикоррупционная комиссия проводит экспертизу муниципальных нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в течение 7 рабочих дней, в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.
2.5. Заседание комиссии правомочно при присутствии 50 % и более членов комиссии. На заседании комиссии протоколов не ведётся
3. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы
3.1. По результатам антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов Комиссией по проведению антикоррупционной экспертизы составляется заключение, согласно приложению к Правилам.

3.2. Срок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов составляет не более семи рабочих дней.

3.3. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы направляется разработчику муниципального нормативного правового акта, главе города Покров, копия заключения передается в отдел по оргработе для включения в реестр актов, согласно пункту 3.4 настоящего Порядка.

3.4. Отдел по оргработе ведёт реестр актов, подвергнутых антикоррупционной экспертизе, в котором указывается муниципальный нормативный правовой акт, дата и результаты экспертизы.

3.5. В случае выявления комиссией коррупционных факторов в тексте принятого муниципального нормативного правового акта, информация рассматривается на Комиссии по соблюдению требований  к служебному поведению муниципальных служащих.
Приложение
к  Порядку проведения

антикоррупционной экспертизы
Образец

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов  и проектов нормативных правовых актов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции

    Комиссия по проведению антикоррупционной экспертизы со статьей 6 Федерального  закона  от  25  декабря  2008  г. № 273-ФЗ "О противодействии

коррупции"  и  настоящими Правилами проведения экспертизы - нормативных правовых актов  и проектов нормативных правовых актов    в  целях  выявления  в них положений, способствующих  созданию  условий  для  проявления  коррупции, проведена экспертиза  ______________________________________________________________________
(НПА или проект НПА)

в   целях   выявления   в   нём  положений, способствующих созданию условий

для проявления коррупции.

    Вариант 1:

    В представленном ______________________________________________________________________
(НПА или проект НПА)

не  выявлены  положения,  способствующие  созданию  условий  для проявления

коррупции.

    Вариант 2:

    В представленном ______________________________________________________________________

(НПА или проект НПА)

    выявлены положения, способствующие   созданию   условий  для проявления

коррупции <*>.

    _______________________________  ____________ _______________________
                          (наименование должности)                                 (подпись)                   (инициалы, фамилия)

--------------------------------

<*> Со ссылкой на приложение Методики проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утверждённой Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96, отражаются все выявленные положения нормативного правового акта, его проекта или иного документа, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупционных факторов.